e invece viviamo; come  
puniti, ma non uccisi;  
<sup>10</sup>come afflitti, ma sempre  
lieti; come poveri, ma  
capaci di arricchire molti;  
come gente che non ha  
nulla e invece possediamo  
tutto!

### Sfoghi e avvertimenti

<sup>11</sup>La nostra bocca vi ha  
parlato francamente,  
Corinzi; il nostro cuore si è  
tutto aperto per voi. <sup>12</sup>In noi  
certo non siete allo stretto;  
è nei vostri cuori che siete  
allo stretto. <sup>13</sup>Io parlo come  
a figli: rendeteci il  
contraccambio, apritevi  
anche voi!  
<sup>14</sup>Non lasciatevi legare al  
giogo estraneo dei non  
credenti. Quale rapporto  
infatti può esservi fra  
giustizia e iniquità, o quale  
comunione fra luce e  
tenebre?  
<sup>15</sup>Quale intesa fra Cristo e  
Beliar, o quale  
collaborazione fra credente  
e non credente?  
<sup>16</sup>Quale accordo fra tempio  
di Dio e idoli? Noi siamo  
infatti il tempio del Dio  
vivente, come Dio stesso ha  
detto:  
*Abiterò in mezzo a loro e  
con loro camminerò e sarò  
il loro Dio, ed essi saranno il  
mio popolo.*  
<sup>17</sup>Perciò uscite di mezzo a  
loro e separatevi, dice il  
Signore, non toccate nulla  
d'impuro. E io vi accoglierò  
<sup>18</sup>e sarò per voi un padre e  
voi sarete per me figli e  
figlie, dice il Signore  
onnipotente.

ecce vivimus ut castigati et  
non mortificati  
6:10 quasi tristes semper  
autem gaudentes sicut  
egentes multos autem  
locupletantes tamquam  
nihil habentes et omnia  
possidentes.

6:11 Os nostrum patet  
ad vos o Corinthii cor  
nostrum dilatatum est  
6:12 non angustiamini in  
nobis angustiamini  
autem in visceribus  
vestris 6:13 eandem  
autem habentes  
remunerationem  
tamquam filiis dico  
dilatamini et vos  
6:14 nolite iugum ducere  
cum infidelibus quae  
enim participatio iustitiae  
cum iniquitate aut quae  
societas luci ad tenebras  
6:15 quae autem  
conventio Christi ad  
Belial aut quae pars fideli  
cum infidele  
6:16 qui autem  
consensus templo Dei  
cum idolis vos enim  
estis templum Dei vivi  
sicut dicit Deus quoniam  
inhabitabo in illis et  
inambulabo et ero illorum  
Deus et ipsi erunt mihi  
populus  
6:17 propter quod exite  
de medio eorum et  
separamini dicit Dominus  
et immundum ne  
tetigeritis 6:18 et ego  
recipiam vos et ero vobis  
in patrem et vos eritis  
mihi in filios et filias dicit  
Dominus omnipotens.

7.1 ταύτας οὖν ἔχοντες τὰς  
ἐπαγγελίας, ἀγαπητοί,  
καθαρίσωμεν ἑαυτοὺς ἀπὸ  
παντὸς μολυσμοῦ σαρκὸς  
καὶ πνεύματος,  
ἐπιτελοῦντες ἀγιωσύνην ἐν  
φόβῳ θεοῦ.  
7.2 Χωρήσατε ἡμᾶς: οὐδένα  
ἠδικήσαμεν, οὐδένα  
ἐφθείραμεν, οὐδένα  
ἐπλεονεκτήσαμεν.  
7.3 πρὸς κατάκρισιν οὐ  
λέγω: προεῖρηκα γὰρ ὅτι ἐν  
ταῖς καρδίαις ἡμῶν ἔστε  
εἰς τὸ συναποθανεῖν καὶ  
συζῆν. 7.4 πολλή μοι  
παρρησία πρὸς ὑμᾶς, πολλή  
μοι καύχησις ὑπὲρ ὑμῶν:  
πεπλήρωμαι τῆ  
παρακλήσει,  
ὑπερπερισσεύομαι τῆ χαρᾶ  
ἐπὶ πάσῃ τῇ θλίψει ἡμῶν.

7.5 Καὶ γὰρ ἐλθόντων ἡμῶν  
εἰς Μακεδονίαν οὐδεμίαν  
ἔσχηκεν ἄνεσιν ἢ σάρξ  
ἡμῶν ἀλλ' ἐν παντὶ  
θλιβόμενοι: ἔξωθεν μάχαι,  
ἔσωθεν φόβοι.  
7.6 ἀλλ' ὁ παρακαλῶν τοὺς  
ταπεινοὺς παρεκάλεσεν  
ἡμᾶς ὁ θεὸς ἐν τῇ παρουσίᾳ  
Τίτου,  
7.7 οὐ μόνον δὲ ἐν τῇ  
παρουσίᾳ αὐτοῦ ἀλλὰ καὶ  
ἐν τῇ παρακλήσει ἣ  
παρεκλήθη ἐφ' ὑμῖν,  
ἀναγγέλλων ἡμῖν τὴν ὑμῶν  
ἐπιπόθησιν, τὸν ὑμῶν  
ὄδυρόν, τὸν ὑμῶν ζῆλον  
ὑπὲρ ἐμοῦ ὥστε με μᾶλλον  
χαρῆσαι.  
7.8 ὅτι εἰ καὶ ἐλύπησα  
ὑμᾶς ἐν τῇ ἐπιστολῇ, οὐ

**7**  
<sup>1</sup>In possesso dunque di  
queste promesse, carissimi,  
purifichiamoci da ogni  
macchia della carne e dello  
spirito, portando a  
compimento la  
santificazione, nel timore di  
Dio. <sup>2</sup>Accoglieteci nei vostri  
cuori! A nessuno abbiamo  
fatto ingiustizia, nessuno  
abbiamo danneggiato,  
nessuno abbiamo sfruttato.  
<sup>3</sup>Non dico questo per  
condannare; infatti vi ho già  
detto che siete nel nostro  
cuore, per morire insieme e  
insieme vivere. <sup>4</sup>Sono molto  
franco con voi e ho molto  
da vantarmi di voi. Sono  
pieno di consolazione,  
pervaso di gioia in ogni  
nostra tribolazione.

### Paolo in Macedonia

<sup>5</sup>Infatti, da quando siamo  
giunti in Macedonia, il  
nostro corpo non ha avuto  
solievo alcuno, ma da  
ogni parte siamo tribolati:  
battaglie all'esterno, timori  
all'interno.  
<sup>6</sup>Ma Dio, che consola  
gli afflitti, ci ha consolati  
con la venuta di Tito;  
<sup>7</sup>non solo con la sua  
venuta, ma con la  
consolazione che ha  
ricevuto da voi. Egli ci  
ha annunciato il vostro  
desiderio, il vostro dolore,  
il vostro affetto per me,  
cosicché la mia gioia  
si è ancora accresciuta.  
<sup>8</sup>Se anche vi ho rattristati  
con la mia lettera, non me  
ne dispiace.

7:1 Has igitur habentes  
promissiones carissimi  
mundemus nos ab omni  
inquinamento carnis et  
spiritus perficientes  
sanctificationem in  
timore Dei 7:2 capite  
nos neminem laesimus  
neminem corrupimus  
neminem circumvenimus  
7:3 non ad  
condemnationem dico  
praedixi enim quod in  
cordibus nostris estis ad  
conmorendum et ad  
convivendum 7:4 multa  
mihi fiducia est apud vos  
multa mihi gloriatio pro  
vobis repletus sum  
consolatione  
superabundo gaudio in  
omni tribulatione nostra.

7:5 Nam et cum  
venissemus  
Macedoniam nullam  
requiem habuit caro  
nostra sed omnem  
tribulationem passi foris  
pugnae intus timores  
7:6 sed qui consolatur  
humiles consolatus est  
nos Deus in adventu Titi  
7:7 non solum autem in  
adventu eius sed etiam  
in solacio quo consolatus  
est in vobis referens  
nobis vestrum  
desiderium vestrum  
fletum vestrum  
aemulationem pro me  
ita ut magis gauderem  
7:8 quoniam et si  
contristavi vos in epistula  
non me paenitet et si